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. REPUBLIKA E K()S()V.l'f',S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.33/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Hajriz Hoti dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, kundér Aleksander Arsenijeviq, kryetar i Srpska Demokratja, me seli né
Mitrovicé t& Veriut, pér shkak té shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, ¢ do t& mbahen mé daté
09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté: 16.01.2025, mori kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.33/2025 e datés 14.01.2025 e parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, kundér Aleksander
Arsenijeviq, kryetar i Srpska Demokratja, me seli né Mitrovicg t& Veriut, pér shkak t&
shkeljes sé¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q€ do t&
mbahen mé daté 09 Shkurt 2025.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés subjekti politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, ka
paraqitur ankesé né PZAP, mé daté 14.01.2025 kundér kryetarit t€ subjektit politik
Srpska Demokratja, Aleksander Arsenijeviq me t€ cilén pretendon se 1 lartcekuri me
daté 12.01.2025 rreth orés 17:50 ka penguar vizitén e kryeministrit Albin Kurti né
Veriun e Mitrovicés. Mé tutje parashtruesi i ankesés thekson né& kuadér t& fushatés
zgjedhore shtabi i Qendrés s&¢ LVV-sé né Mitrovicé ka planifikuar aktivitetet pér kété
dité, ku njé ndér to ishte edhe ndalja pér kafe né lokalin “Misini” i cili gjendet né
Mitrovicén e Veriut dhe pas takimit pér kafe, kryeministri Albin Kurti &shté nisur pér
né tubimin qé do t& mbahej né ora 18:00 né Palestrén e Sporteve “Minatori”, aty doli
Aleksander Arsinjeviq kryetar i Srpska Demokratja q& tentoj ta pengoj aktivitetin i cili
&shté paraparé né kuadér t& fushatés, filloj t& ofendoj, duke pérdorur gjuhé ofenduese
dhe me z&é t& larté dhe duke i fishkélluar kryeministrit Kurti dhe ministrave e
deputetéve qé ishin ne shoqérim t& tij, duke nxitur urrejtje, fyerje t€ kandidatit pér
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kryeministér me ku me até rast ka shkelur nenin 34 par.1 nén. Par.1.4 dhe 1.7 t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, kjo fillojé té nxité tensione dhe i njéjti arrestohet nga
Policia e Kosovés, pasi nuk pérfilli rekomandimet dhe kérkesat qé i njéjti t€ ndalet, t&
mos ofendojé dhe t€ mos fishkéllejé pasi qé kjo pengonte aktivitetin.

Tutje parashtruesi i ankesés, thekson se kandidati nga radhét e Srpska Demokratija,
Aleksandér Aresnijeviq, ka cénuar réndé nenin 34 pika 1, t€ Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme, duke penguar me veprimet e tij kryetarin e Lévizjes Vetévendosje,
njéheré kryeministrin ¢ Republikés sé Kosovés, z.Albin Kurti,. Parashtruesi i kérkoné
qé masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Parashtruesi i
ankesés ka bashkangjitur njé link fotografi dhe video si prové ndaj shkeljes sé&
pretenduar.

Mé daté 15.01.2025, PZAP-i, e njoftoi kryetarin e subjektit politik Srpska
Demokratja, Aleksander Arsenijeviq pér ankesén e paraqitur kundér tij, duke i1 dérguar
kérkesé pér pérgjigje deri me 16.01.2025 né ora 12:00.

Né pérgjigje né ankesé theksohet se sipas informacioneve t& disponueshme publikisht,
Vetévendosje nuk ka shpallur fushaté aktivitet né Mitrovicé t& Veriut pér 12 janar t&
vitit 2025, e cila éshté komuné e vecanté nga komuna e Mitrovicés s€¢ Jugut, ku
zyrtarisht kané pasur aktivitet fushate até dité. ME tutje né pérgjigje né ankesé
theksohet se si mundeni té shihni né fagen zyrtare t&€ subjektit politik Lévizja
Vetévendosje nga 11 janari, ata kané paralajméruar aktivitet fushat né¢ Mitrovicé e
Jugut né kété ményré :

thttps://www.facebook.com/share/p/1CzZRGqNk57/

“Nga cepi né cep né Mitrovicé ,
Nesér , e diel , 12 janar , né sallén " Minatori "' né Mitrovicé , me duke filluar nga ora
18:00 , takohemi né fushatén 500 mijé zemrat té cilat rrahin si njé, né fushatén

fitusese e cila arrin kulmin mé 9 shkurt "

Sipas pérgjigjes né ankesé, aktiviteti i fushatés ishte planifikuar né Mitrovicén e
Jugut, jo né Mitrovicén e Veriut , ku ndodhi arrestimi Arsenijeviqit dhe mé shumé se
njé oré para aktivitetit t& paralajméruar pér orén 18:00, até dit&, askush publikisht nuk
ishte né dijeni se kryeministri Kurti po planifikonte njé vizit¢ dhe né¢ Mitrovicén e
veriut. Sipas informacioneve tona nga Komisioni Komunal Zgjedhor (KKZ)
Mitrovica e Veriut, Vetévendosje nuk kishte paralajméruar asnjé takim né Mitrovicén
e Veriut pér 12 janar té vitit 2025, qé éshté obligim i subjekteve politike sipas nenit 4
pika 3 dhe 4 t& * Rregullés Zgjedhore nr. 07/2024 pér fushatén zgjedhore, monitorim i
fushatés zgjedhore dhe raportimi financiaré”.

Tutje né pérgjigie né ankesé shpjegojné ¢faré ndodhi nga perspektiva e tyre:
Presidenti i Demokracisé Serbe, Aleksandar Arsenijeviq, rreth orés 16:30 ( pothuajse
dy oré pérpara aktivitetit t& paralajméruar t¢ Vetévendosjes né Mitrovicén e jugut )
shkoi né zonén kémbésoré né Mitrovicén e veriut, kur e ndaloi kordon policia, dhe i

pamundési pér t€ lévizur mé tej. Si ¢faré ju mundeni shih né videon live e
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bashkéngjitur, Aleksandar Arsenijevié nga ajo dité (né t& cilén ju mundeni shih datén
dhe orén, 12 janar , ora 16:56 ), Arsenijeviq gjithé kohen ka pyetur zyrtar€t t€ policisé
pse iu éshté pamundésuar lévizja, né ¢ka askush nga policét nuk &shté iu pérgjigjur, as
nuk informoi se ndonjé parti kishte shpallur aktivitet t€ fushatés aty pran€. Al pér
shkak t& parandalimit té lirisé s& 1&vizjes protestoi dhe fishkélloj, né ¢faré mé voné ju
bashkuan dhe anétaré t& tjeré t& Partisé Demokracia Serbe. Arsenijeviq né fund &shté
arrestuar dhe askush nuk i ka shpjeguar mé paré pse nuk mundet mé tej t& lévizé.
Sipas pérgjigjes né ankesé aktivisté e partisé demokracia serbe vetém mé voné nga
mediat kuptuan se ata aktorét nga Vetévendosje kishin njé vizité né¢ Mitrovicé t&
veriut mé shumé se 50 metra mé tej nga kordoni, sepse askush nga ajo distanca nuk
mund t& shihte se kush po lévizte 50 metra mé larg se kordoni, dhe nése mbahet fushat
parazgjedhore. Sigurisht, duke pasur parasysh se kjo ngjarje nuk ishte i paralajméruar
nga KKZ i Mitrovicés s& Veriut, dhe se as nuk &shté shpallur pér publikun, ai nuk
mundet trajtoj si fushat parazgjedhore, prandaj ne konsiderojmé se ankesa &shté e
pabazuar.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Me nenin 34 par.1 nén paragrafi 1.4 dhe 1.7 € Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés éshté pércaktuar se: “Gjaté periudhés sé
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohet ¢rregullimi i
tubimeve té subjekteve tjera politike ose nxitja e (¢ tjeréve pér njé veprim té tille.”
Ndérsa né nén paragrafin 1.7 theksohet se “gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohet kércénimi ose tentimi pér té
kercénuar subjektet e tjiera politike, pérkrahésit e tyre”.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga
ana e kandidatit nga radhét e subjektit politik Srpska Demokratija, Aleksandér
Arsenijeviq, Paneli i vlerésoj se jané t€ pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e
pretenduara, kjo pasi qé parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur vetém njé video
incizim, ku shfaqej Arsenijeviq duke fishkélluar e q€ pér Panelin nga kéto pamje té
shfaqura né kété video nuk mund t& merret se i nj gjti ka shkelur nenin 34 par.1 nén.
Par.1.4 dhe 1.7 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme gjegjésisht se ka béré
crregullimin apo pengimin e ndonjé tubimi t& ndonjé subjekti politik, pasi g€ n€ ato
pamje t& shfaqura nuk vérehet se &shté duke u mbajtur ndonjé tubim zgjedhor i
subjektit politik né fjalé.

Paneli nuk mund ta merr si te miréqené dhe t& vértet pretendimin pér € cilin pala
ankuese ju éshté referuar, prandaj lidhur me két& céshtje PZAP-i, ankesén e
parashtruar e konsideron t& pa bazuar né fakte, déshmi té qarta dhe bindése konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 dhe 118 paragrafi 1 t& LZP-sg, dhe mbi kété
arsye vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 33/2025 mé datén 16.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi é&shté e lejuar ankesa sipas nenit 1
paragrafi 4 t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48)
oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




